et proprie Sacramentum. Nego eam rem ad fidem et religionem attinere ... Matrimonium eiusmodi Sacramentum proprie non esse, quod scilicet, et signum sanctificationis sit, et eiusdem sanctificationis in sumentibus digne causa sit ... illud vero mihi persuasi primum, quoniam Sacramenta proprie dicta sacrae sunt religionis caeremoniae ... Quibus rebus efficitur, ut Sacramenta Divini Cultus, ac religionis sacra quaedam opera sint. Cum igitur Matrimonium solis verbis viri, et foeminae civiliter prophaneque contractum, licet rei sacrae signaculum sit, non sit tamen opus religionis sacrum, certe non est proprie Sacramentum ... Consentiamus verum illud esse quod posuimus, connubia sine sacro Ministro, sinque aliqua religionis sacra caeremonia inita, non esse Christianae Religionis Sacramenta». Textos recogidos por Pumar en *De Oeconomia...*, I, 1, 1, A, pp. 29 s.

82. *De oeconomia...*, I, 1, 1, A, p. 28: «Modus dicendi vel distinctio 'sacramentum proprie dictum' et 'sacramentum improprie dictum', occurrit iam primis methodi scholasticae temporibus. Ita passim in Hugone S. Victoris (*De Sacram. Fid.*, lib. 1, p. 9, c. 2), in Magistro Sentent. (4, d. 1), in Guillelmo Parisiensi (*Oper.* p. 2, *De Matrim.*, cap. 9), et in aliis. Sensus vero praedictae distinctionis communior, est: sacramentum proprium appellat sacramenta quae habent ex opere operato virtutem conferendi gratiam; sacramentum improprium, sacramenta signat, quae, etsi divinae institutionis sint, non tamen gratiam ex opere operato conferunt, aut conferebant; vel etiam aliquando distinguit sacramenta Legis Evangelicae ab sacramentalibus, seu ritibus ecclesiasticae institutionis».

tanto, también en la forma eficiente o *in fieri*, como en la forma constitutiva o *in facto esse*⁸³.

Así pues, la posición teológica de Cano -añade el autor- lejos de quebrantar la cuestión de la forma y el ministro del sacramento del matrimonio, se mantiene en sintonía con las posturas escolásticas y, hasta cierto punto, se acerca a los antiguos doctores, en cuanto asume la íntima relación existente entre la forma del sacramento del matrimonio y el vínculo o forma constitutiva del matrimonio *in facto esse*.

Los autores que descalifican la postura de Melchor Cano, comúnmente refieren a éste la autoría de las siguientes afirmaciones:

a) Qui adscripsit sacerdoti benedicti ministerium sacramenti matrimonii: et consequenter qui tradidit b) matrimonio absque benedictione sacerdotali contracta non habere iniunctam dignitatem vel perfectionem sacramenti; proindeque c) separabilem esse rationem contractus naturalis aut civilis et rationem sacramenti in matrimonio baptizatorum⁸⁴; llegándose a afirmar además, desafortunadamente, que «ex recentioribus paucissimi veterum scholasticorum complectantur opinionem, quasi scilicet ipsi contrahentes sacramentum matrimonii sibi administrent»⁸⁵.